РЕШЕНИЕ

семнадцатого заседания Координационного совета представительных

органов местного самоуправления муниципальных образований

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и Думы

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

Сургутский район       7 апреля 2022 года

Рассмотрев утвержденную повестку дня семнадцатого заседания

Координационного совета представительных органов местного

самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры  и  Думы Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры, заслушав и обсудив доклады по основным вопросам,

Координационный совет решил:

1. Утвердить План работы Координационного совета представительных

органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры и Думы Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры на 2022 год.

2. Информацию "О реализации полномочий органов местного

самоуправления в области улучшения жилищных условий граждан,

проживающих в аварийном жилищном фонде на территории Сургутского

района" принять к сведению.

Обратиться в Правительство Ханты-Мансийского автономного округа

– Югры с предложением рассмотреть возможность с целью стимулирования

строительства жилищного фонда принятия правового акта об утверждении

порядка предоставления субсидии из средств бюджета Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры на возмещение застройщикам части затрат на

строительство и (или) реконструкцию систем инженерной инфраструктуры

для развития жилищного строительства в муниципальных образованиях

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных

образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры обеспечить

расселение аварийного жилья, признанного таковым до 1 января 2017 года в

сроки, установленные Адресной программой Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры по переселению граждан из аварийного

жилищного фонда на 2019-2025 годы, утвержденной постановлением

Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 1 апреля

2019 года № 104-п.

3. Информацию "Об опыте реализации на территории Сургутского

района Национального проекта "Экология" регионального проекта "Чистая

Страна", развития общеполезных практик в рамках окружного

экологического фестиваля "Эколята Югры – друзья и защитники уникальной

природы Севера" принять к сведению.

Одобрить практику работы органов местного самоуправления

Сургутского района в части реализации Национального проекта "Экология"

регионального проекта "Чистая Страна", развития общеполезных практик в

рамках окружного экологического фестиваля "Эколята Югры - друзья и

защитники уникальной природы Севера». Рекомендовать органам местного

самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры рассмотреть возможность применения данного

положительного опыта в своей работе.

Обратиться в Департамент образования и науки Ханты-Мансийского

автономного округа – Югра с предложением рассмотреть возможность

организации "круглого стола" по вопросам экологического образования с

презентацией опыта работ социально-образовательного проекта "Эколята".

4. Информацию "Об опыте реализации приоритетного проекта

"Формирование комфортной городской среды" на территории Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры на примере Сургутского района и

города Нягани" принять к сведению.

Одобрить практику работы органов местного самоуправления

Сургутского района и города Нягани в части реализации приоритетного

проекта "Формирование комфортной городской среды" на территории

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры. Рекомендовать органам

местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры рассмотреть возможность применения данного

положительного опыта в своей работе.

5. Информацию "Об изменениях в законодательстве в части отдельных

вопросов организации и деятельности контрольно-счетных органов

муниципальных образований" принять к сведению.

Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных

образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры осуществить

мониторинг муниципальных правовых актов в сфере организации и

деятельности контрольно-счетных органов на предмет соответствия

Федеральному закону от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ "Об общих принципах

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов

Российской Федерации и муниципальных образований" (с учетом изменений,

внесенных федеральным законом от 1 июля 2021 года № 255-ФЗ).

6. Снять с контроля реализацию решений пятнадцатого и

шестнадцатого заседаний Координационного совета представительных

органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-

Мансийского автономного – Югры и Думы Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры.

7. Информацию "Об основных изменениях в федеральном

законодательстве и законодательстве Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры в сфере местного самоуправления" принять к сведению.

Председатель Координационного

совета                Б.С. Хохряков